
 

CITTÀ DI SULMONA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1041 del 09/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1041 del 09/05/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 34 del 09/05/2023 
PROPOSTA N. 1273 del 03/05/2023 

 
OGGETTO: Procedura aperta appalto quinquennale servizio assicurtivo relativo al rischio RCTO - CIG: 

9575829014. Nomina commissione 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione II^, così come strutturata in forza della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 372 del 28.12.2022, ricomprendente Servizio Gare e Contratti e Centrale Unica 

di Committenza;  

Richiamate le deliberazioni: 

- di C.C. n. 14 del 07/06/2022 di approvazione del Rendiconto e.f. 2021; 

- di C.C. n.35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il programma triennale delle 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022; 

- del Consiglio comunale n. 37 in data 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2021/SeO 2022-2024; 

- del Consiglio Comunale n. 38 in data 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

- di G.C. n. 219 del 5.8.2022, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

- di C.C. n. 47 del 24.8.2022, esecutiva ai sensi di legge, concernente “Assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 

del d.lgs. n. 267/2000”; 

- di G.C. n. 263 del 27.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, concernente “Approvazione Piano 

integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

- di G.C. n. 298 del 2/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, concernente “Variazione d’urgenza 

al bilancio di previsione finanziario 2022/2024”; 

- di C.C. n. 58 del 18/11/2022, esecutiva, concernente “Ratifica, ai sensi dell’art. 175, comma 

4, del D.lgs. n. 267/2000 delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2022/2024 in forza di 

deliberazione di Giunta Comunale n.298 del 28/10/2022”; 

- di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022, esecutiva, avente oggetto “Variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. 

L.gs. 267/2000”; 

- di C.C. n. 79 del 29/12/2022 “Approvazione bilancio consolidato relativo all’esercizio 

2021”; 

- di G.C. n. 60 dell’1.3.2023 “Approvazione Piano Esecutivo di gestione Provvisorio anno 

2023”; 

Visti: 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267;  

- lo Statuto Comunale; 

Richiamata la propria determinazione RG n. 573 del 16.3.2023, integrata con successivi atti 

RG nn. 597 e 598 del 22.3.2023, con cui sono stati approvati gli schemi di bando e disciplinare e 

contestualmente indetta procedura di gara aperta per l’appalto quinquennale del servizio 

assicurativo relativo al rischio RCTO, importo a base di gara € 1.225.000,00, con il criterio 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1041 del 09/05/2023 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, CIG: 

9575829014; 

Fatto osservare che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 12.4.2023 e che 

entro la predetta data sono pervenute n. 5 offerte, tutte ammesse, dopo l’esame della 

documentazione amministrativa, alle successive fasi di gara con atto R.G. n. 952 del 24.4.2023;  

Evidenziato che, a norma dell’art. 4 co. 1 lett. b.4.4) della Convenzione disciplinante la 

Centrale unica di committenza, sottoscritta da ultimo in data 23.12.2022, la CUC nomina “la 

Commissione giudicatrice nelle procedure con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa scegliendo, nelle more dell’entrata in vigore dell’Albo ANAC, i componenti di 

norma all’interno delle stazioni appaltanti aderenti alla Convenzione, previo raccordo con l’Ente 

richiedente la gara” 

Ritenuta la propria competenza a provvedere;  

Visti: 

 - l’art. 1 co. 1 lettera c) della L. 55/2019 che ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 la 

previsione dell’art. 77, comma 3, d.lgs. 50/2016, e l’art. 8 co. 7 lett.a) del D.L. 76/2020, convertito 

in L. 120/2020 che ha prorogato tale sospensione al 31.12.2021, termine da ultimo differito al 

31.12.2023 con D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni, dalla legge 108/2021; 

- il comunicato del presidente dell’Anac in data 15.7.2019 con cui è stata sospesa anche 

l’operatività dell’Albo Commissari; 

- l’art. 77 D. Lgs. 50/2016, in particolare il co. 12 il quale dispone che “Fino all’adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere 

nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 

da ciascuna stazione appaltante”; 

Vista la delibera di G.C. n. 287 del 7.12.2016, successivamente precisata con atto n. 293 del 

15.12.2016, con cui sono stati stabiliti criteri per la nomina della commissione giudicatrice nelle 

procedure di affidamento con l'offerta economicamente più vantaggiosa e avuto riguardo, in 

particolare, al punto 2.9 del deliberato, che riserva la presidenza al Dirigente del Settore/ 

Responsabile di Servizio che ha adottato la determina a contrarre, nel caso di specie il Dirigente 

della Ripartizione II^; 

Tenuto altresì conto delle Linee guida Anac n. 5/2016, approvate con delibera n. 1190 del 

16.11.2016, e aggiornate con delibera del Consiglio n. 4 del 10.1.2018 pubblicate nella Gazzetta 

Ufficiale n. 28 del 3 febbraio 2018, contenenti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”; 

Fatto osservare che con il richiamato atto R.G. n. 573 del 16.03.2023 la d.ssa Emanuela 

Fracassi è stata designata, ai sensi dell’art. 31 co. 14 D.Lgs. 50/2016, responsabile di procedimento 

della Centrale di committenza; 

Ritenuto di selezionare i restanti componenti dell’organo di gara fra il personale in servizio 

presso la stazione appaltante;  

Fatta constare, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e 

dell’art. 7 del Codice di Comportamento integrativo del Comune di Sulmona, l’insussistenza di 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla sottoscritta e al Responsabile del 

procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di costituire, per quanto esposto in premessa, da intendersi qui integralmente riprodotto, la 

commissione giudicatrice per l’appalto in oggetto individuando quali componenti del menzionato 

organo di gara i sigg.ri: 

- Dott.ssa Filomena Sorrentino, Dirigente della Ripartizione II^ del Comune di Sulmona, 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1041 del 09/05/2023 

- Dott.ssa Carla Grossi, funzionario della Ripartizione II^ del Comune di Sulmona; 

- Ing. Alessio Caputo, funzionario della Ripartizione III^ del Comune di Sulmona.  

2) Di far constare che l’attività di verbalizzazione sarà curata dal Responsabile di 

procedimento della CUC in premessa indicato. 

3) Di stabilire che l’incarico abbia durata pari a mesi uno, decorrenti dalla data di 

insediamento, è prorogabile una sola volta e per il suo svolgimento non è previsto alcun compenso. 

4) Di subordinare l’efficacia della presente nomina al rilascio, da parte degli interessati, delle 

dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità o di astensione di cui all’art. 77 D. lgs. 

50/2016 e delle Linee guida Anac. 

5) Di dare atto che tale determinazione verrà pubblicata prima dell’insediamento della 

commissione, sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Bandi di gara”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016.    

           

                Il Dirigente   

        Dott.ssa Filomena Sorrentino 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1273 del 03/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

09/05/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1455 

Il 10/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1041 del 09/05/2023 con oggetto: 

Procedura aperta appalto quinquennale servizio assicurtivo relativo al rischio RCTO - CIG: 

9575829014. Nomina commissione 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 10/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


